VIII, 16, 9 (371 Mai. 29).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GRATIANVS AAA. AD SENATVM. Haruspicinam ego nullum cum maleficiorum causis habere consortium iudico neque ipsam aut aliquam praeterea concessam a maioribus religionem genus esse arbitror criminis. Testes sunt leges a me in exordio imperii mei datae, quibus unicuique, quod animo inbibisset, colendi libera facultas tributa est. Nec haruspicinam reprehendimus, sed nocenter exerceri vetamus. DAT. IIII KAL. IVN. TREVIRIS GRATIANO A. II ET PROBO CONSE.

V

4 inuiuisset V, lubuisset Pith. 6 iiiii] scr. xiiii ad iunctam triberos V

VIII, 16, 10 (371 Dec. 6).

IDEM AAA. AD AMPERIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Quia nonnulli ex ordine senatorio maleficiorum insimulatione adque invidia stringebantur, idcirco huiusmodi negotia urbanae praefecturae discutienda permisisimus. Quod si quando huiusmodi inciderit quaestio, quae

iudicio memoratae sedis dirimi vel terminari posse non creditur, eos, quos negotii textus amplectitur, una cum gestis omnibus praesentibus adque praeteritis ad comitatum mansuetudinis nostrae sollemni observationi transmitti praecepimus. DAT. VIII ID. DEC. GR(ATI)-
ANO A. II ET PROBO CONSS.

V

II, 16, 11 (389 Aug. 16).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. ALBINO P(RAEFECTO) V(RBI). Qui cumque maleficiorum labi pollutum audierit deprehenderit occupaverit, ilico ad publicum protrahat et iudiciorum oculis communis hostem salutis ostendat. Quod si quisquam ex agitatoribus seu ex quolibet alio genere hominum contra [id est aurigis IVST.
hoc interdictum venire temptaverit aut clandestinis supplicii etiam manifestum reum maleficae artis suppresserit, ultimum supplicium non evadat geminae suspicionis obnoxius, quod aut publicum reum, ne facinoris socios publicaret, severitati legum et debitae subtraxerit quaestioni aut proprium fortassis inimicum sub huius vindictae nomine consilio atrociore confecerit. DAT. XVII KAL. SEPT. EOM(AE) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

V. — IVST. 9, 18, 9.

1 pu] pp <i>Iust.</i>	6 maleficae] <i>Iust. (reliqui)</i> ,	8 huius] <i>V</i> , huiusmodi <i>Iust.</i>	9 xuij] <i>V</i> , xui
maleficiae <i>V Iust. (C)</i>	suppresserit] <i>V</i> , oppresse-	<i>Iust. (L)</i> , xu <i>Iust. (Hal.)</i>	sept.] <i>V</i> , dec. <i>Iust.</i>
rit <i>Iust.</i>	suspicionis] <i>V Iust.</i> , suspiciosi <i>edd.</i>	(L Hal.)	

II, 16, 12 (409 Febr. 1).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. CAECILIANO P(RAEFECTO) P(BARTORI)o. Mathematicos, nisi parati sint codicibus erroris proprii sub oculis episcoporum incendio concrematis catholicae religionis cultui fidem tradere numquam ad errorem praeteritum reddituri, non solum urbe Roma, sed etiam omnibus civitatibus pelli decernimus. Quod si hoc non fecerint et contra clementiae nostrae salubre constitutum in civitatibus fuerint 'deprehensi' vel secreta erroris sui et professionis insinuaverint, deportationis poenam excipiant. DAT. KAL. FEB. RAV(ENNAE) HONOR(IO) VIII
ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

V. — IVST. 1, 4, 10.

2 nisi] si non *Iust.* 4 quod] qui *Iust.* 5 fecerit *V* 6 deprehensi *V*

XVII. DE SEPVLCHRI VIOLATI.

de sepulchri violati] *V*, de sepulchris violatis *V (rec.) edd.* —
Iust. 9, 19 de sepulchro violato.

III, 17, 1 (340 Jun. 25).

IMP. CONSTANTIVS A. AD TITIANVM P(RAEFECTVM) V(RBI). Si 'quis' in demoliendis sepulchris fuerit adprehensus, si id sine domini conscientia faciat, metallo 'adiudicetur'; si vero domini auctoritate vel iussione urgetur, relegatione plectatur. Et si forte detractum aliquid de sepulchris ad domum eius villamque pervectum 'post hanc legem' repperietur, villa sive domus aut aedificium quocumque erit fisci viribus vindicetur. DAT.
VII KAL. IVL MED(IOLANO) ACINDYNQ ET PROCVLO CONSS.

V (sunt in Solme.). — IVST. 9, 19, 2.

1 titianum] <i>Iust. (reliqui)</i> , titianum <i>V Iust. (C)</i>	tractatum <i>V</i>	5 prouectum <i>Iust.</i>	7 aquin-
2 scientia <i>Iust.</i>	4 plectetur <i>Iust.</i>	dino <i>V</i>	dino

IVST.	'seruus'
'addicetur'	
'om.'	

5

VIII, 17, 2 (349 Mart. 28).

IDEM A. AD LIMENIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Factum solitum sanguine vindicari multae inflictione corrigimus atque ita supplicium statuimus in futurum, ut nec ille absit a poena, qui ante commisit. Universi itaque, qui de monumentis columnas vel marmora abstulerunt vel coquendae calcis gratia lapides deiecerunt, ex consulatu scilicet Dalmatii et Zenofili, singulas libras auri per singula sepulchra fisci rationibus inferant investigati per prudentiae tuae iudicium. Eadem etiam poena, qui dissiparunt vel ornatum minuerunt, teneantur et qui posita in agris suis monumenta calcis coctoribus vendiderunt una cum his, qui ausi sunt comparare — quidquid enim attingi nefas est, non sine piaculo comparatur — sed ita, ut ab utroque una libra postuletur. Sed si ex pracepto iudicum monumenta deiecta sunt, ne sub specie publicae fabricationis poena vitetur, eosdem iudices iubemus hanc multam agnoscere; nam ex vectigalibus vel aliis titulis aedificare debuerunt. Quod si aliquis multam metuens sepulchri ruinas terrae congestione celaverit et non intra statutum ab excellentia tua tempus confessus sit, ab alio proditus duas auri libras cogatur inferre. Qui vero libellis datis a pontificibus impetrarunt, ut reparationis gratia labentia sepulchra deponerent, si vera docuerunt, ab inflatione multae separantur: at si in usum alium depositis abusi sunt, teneantur poena praescribta. Hoc in posterum observando, ut in provinciis locorum iudices, in urbe Roma cum pontificibus tua celsitudo inspiciat, si per sarturas succurrendum sit alicui monumento, ut ita demum data licentia tempus etiam consummando operi statuatur. Quod || si aliquis contra sanctiōnem clementiae nostrae sepulchrum laesurus attigerit, XX libras auri largitionibus nostris cogatur inferre. Locorum autem iudices si haec observare neglexerint, non minus nota quam statuta in sepulchrorum violatores poena grassetur.

IVST.

|| Si quis sepulchrum laesurus attigerit, locorum iudices si hoc vindicare neglexerint, non minus nota quam viginti librarum auri in sepulchrorum violatores statuta poena grassetur, ut eam largitionibus nostris inferre cogantur.

DAT. V KAL. APRIL. LIMENIO ET CA-

TVLLINO CONSS.

V. — IVST. 9, 19, 3. — Scholia Vaticana ad v. 14: libellis episcopo datis.

1 sanguinem V¹ 9 ex] Gothofredus, et V | Vrec., aut V
12 multam} multa V (corr. m. rec.) 16 at]

VIII, 17, 3 (356 . . .).

IDEM A. ET ILLIANVS CAES. AD ORFITVM. Quosdam comperimus lucri nimium cupidos sepulchra subvertere et substantiam fabricandi ad proprias aedes transferre. Ii detecto scelere animadversionem priscis legibus definitam subire debebunt. P(RO)P(OSITA) IN FORO TRALANI CONSTANTIO A. VIII ET ILLIANO CAES. CONSS.

V. — Scholia Vaticana: plus hic fieri iussit, ut non multam, sed poenam animae patiantur.

1 orfitem] praefectum urbi 2 hii V

VIII, 17, 4 (357 [356] Jun. 13).

IDEM A. AD POPVLVM. Qui ¹aedificia manium¹ violent, domus ut ita dixerim defunctorum, geminum videntur facinus perpetrare, nam et sepultos spoliant destruendo et vivos polluant fabricando. Si quis igitur de sepulchro abstulerit saxa vel marmora vel columnas aliamve quamcumque materiam ¹fabricae¹ gratia sive id fecerit venditurus, decem pondo auri cogatur inferre fisco: sive quis propria sepulchra defendens hanc in iudicium querellam detulerit sive quicunque alias accusaverit vel officium nuntiaverit.

IVST.
"sepulchra"

"fabricandi" 5

4 sepulcho V^a 6 fisco inferre Just.

Quae poena priscae severitati accedit, nihil enim derogatum est illi suppicio, quod se-pulchra violentibus videtur inpositum. Huic autem poenae subiacebunt et qui corpora sepulta aut reliquias contrectaverint. DAT. ID. IVN. MED(IOLANO) CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. II CONSS.

V. — IVST. 9, 19, 4.

1 accedit] *Iust.*, accedit *V* 3 iun.] nou. *Iust.* | *Mediolano cum Constantius abiorit a. 357 Apr. 28,*
(Windob. Hal.) constantino *V* uiii] uiii | *aut in mense erratum est aut restituendus con-*
Iust. (L Hal.) 4 ii om. *Iust. (L Hal.)*. — *A* | *sulatus a. 358*

, 17, 5 (363 Febr. 12).

IMP. IVLIANVS A. AD POPVLVM. Pergit audacia ad busta diem functorum et aggeres consecratos, cum et lapidem hinc movere et terram sollicitare et cespitem vellere proximum sacrilegio maiores semper habuerint. Sed et ornamenta quidam triclinii aut porticibus auferunt de sepulchrис. Quibus primis consulentes, ne in piaculum incident contaminata religione bustorum, hoc fieri prohibemus poena "manium vindice" | "sacrilegii" IVST. 8
 1 cohibentes. || Secundum illud est, quod efferri cognovimus ca-davera mortuorum per confertam populi frequentiam et per maxi-mam insistentium densitatem; quod quidem oculos hominum infaustis incestat aspectibus. Qui enim dies est bene auspicatus a funere aut quomodo ad deos et tempa venietur? Ideoque quoniam et dolor in exequiis secretum amat et diem functis nihil interest, 10 utrum per noctes an per dies efferantur, liberari convenit populi totius aspectus, ut dolor esse in funeribus, non pompa exsequiarum nec ostentatio videatur. DAT. PRID. ID. FEB.
 ANTIQHIAE IVLIANO A. III ET SALLVSTIO CONSS.

V. — IVST. 9, 19, 5. — *Graecē inde a 6 secundum inter opera Iuliani ep. 77 (ed. Hertlein vol. 2 p. 601 v. 15 sq.; cf. Hermae vol. 8 p. 172).*

2 et terram] *Iust.*, terram *V* sollicitare] *V*, | quaedam *Iust. (Lat.)* 4 auferri *Iust.*
 euertire *Iust. (Lat.)* proximam *V* 3 habue- | 5 bustorum] *V* cum *Iust. (Graec.: τῶν τάφων),*
 runt *Iust.* et] *Iust. (C et Graeci)*, om. *V* | defunctorum *Iust. (Lat.)* 6 efferri *V* 9 quo-
Iust. (RM) quidam] *V* cum *Iust. (Graec.),* modo *expectes* quomodo inde

II, 17, 6 (381 Jul. 30).

IMPPP. GRATIANVS, VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. PANCRATIO P(RAEPETO) V(REI).
 Omnia quae supra terram urnis clausa vel sarcofagis corpora detinentur, extra urbem delata ponantur, ut et humanitatis instar exhibeant et relinquant incolarum domicilio sanctitatem. Quisquis autem huius praecepti neglegens fuerit adque aliquid tale ab huius interminatione praecepti ausus fuerit moliri, tertia in futurum patrimonii parte multetur. Officium quoque, quod tibi paret, quinquaginta librarum auri affectum despoliatione maerebit. Ac ne alicuius fallax et arguta sollertia ab huius se praecepti intentione subducat || atque apostolorum vel martyrum sedem humandis corporibus aestimet esse concessam, || ab his quoque, ita ut a reliquo civitatis, neverint se atque intellegant esse submotos. DAT. III KAL.
 AVG. HERACL(EAE) EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS.

IVST.
 || Nemo apostolorum vel martyrum sedem humandis corporibus existimet esse concessam fin. 10

V. — IVST. 1, 2, 2.

6 tibi] sibi *V* rec. 6/7 dispoliatione *V* | manis *Iust. (Lat.)* aestimet] *V* *Iust. (RM)*, existi-
 7 maerebit] *Gotho/redus*, maerebitur *V* 9 hu- | met *Iust. (C)* 11 iii] *Iust. cum iunctis*, iiii *V*
 THEOD. I. | 30

VIII, 17, 7 (386 Febr. 26).

DEM AAA. CYNECIO P(RAFFECTO) P(RAFTORI).
 Humatum corpus nemo ad alterum locum transferat; || nemo martyrem distrahat, nemo mercetur. Habeant vero in potestate, si quolibet in loco sanctorum est aliquis conditus, pro eius veneratione quod martyrium vocandum sit ad dant quod voluerint fabricarum. DAT. III KAL. MART. CONSTANTINO P(OLI) HONORIO N. P. ET
EUDIO CONSA.

IVST. 1, 2, 3	IVST. 3, 4, 14
Nemo martyres distrahat, nemo mercetur fin.	Nemo humanum corpus ad alterum locum sine Augusti adfatisibus transferat fin.

V. — IVST. 1, 2, 3. 3, 44, 14.

4 habeat V 7 iiii] V, iii *Iust. (utroque loco)*

XVIII [= BREV. XIII]. AD LEGEM FABIAM.

Iust. 9, 20. — ad legem (lege L) fabiam (fauiam E, fabia L) om. O add. hoc est (de his O) qui filios inuolant alienos HNGOBCPMLS

VIII, 18, 1 [= BREV. VIII, 14, 1] (315 Aug. 1).

IMP. CONSTANTINVS A. AD DOMITIVM CIVLVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). Plagiarii, qui viventium filiorum miserandas infligunt parentibus orbitates, metalli poena cum ceteris ante cognitis suppliciis tenebantur. Si quis tamen eiusmodi reus fuerit oblatus, posteaquam super crimine patuerit, servus quidem vel libertate donatus bestiae 'primo quoque munere' obiciatur, 'liber autem sub hac forma in ludum detur gladiatorium, ut, antequam aliquid faciat,

'pr. q. munere' om. IVST.
 'ingenuus autem gladio consumatur' fin.
 IVST.

quo se defendere possit, gladio consumatur'. Eos autem, qui pro hoc crimine iam in metallum dati sunt, numquam revocari praecipimus. DAT. KAL. AVG. CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSA.

INTERPRETATIO. Hi, qui filios alienos furto abstulerint et ubicumque transduxerint, sive ingenuus sive servus sit, morte puniatur.

V. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS). — COLLAT. 14 fin. (?). — IVST. 9, 20, 16. — BVRG. R. 4, 1.

1 impp. constantinus et constans aug. G
 [domitium] domicianum (et ins. G) GE cel-
 sum om. L uic (uē HG) afr.] coss. L
 2 infligunt N orbitatis NEL 2/3 cum c.
 ante (autem L) c. suppliciis om. O 3 tene-
 bantur] VH(?)NE, teneantur OGCPMLS *Iust.*
 tamen] autem G huiusmodi G obli-
 gatus II posteaquam] postea S 4 cri-
 minis E patuerit] patuerint E, aparuit Gv
 seruis E^a uol om. G 4,5 libertatem E
 5 primum N munere] pro munere E^b

6 super hanc formam (om. G^a) G 7 gladi-
 torum PML, gladiatorium S [aliquid] aliud
 PMLS faciat post 8 possit O 8 quo] quod
 HGE iam aetiam H 9 metallo G reuo-
 lare N praecipimus NL 9/10 dat. k. aug.
 const. a (om. G) iiiii et lic. iiiii (iii O, om. PMS
Iust. (Hal.) libri. — *Vide ad 1, 22, 1*
 11 hui HNECL furtim G 12 ingenuus
 siue seruus sit] i. sit seu seruus G, ingenui
 siue serui sint edd. punietur C, moriatur H,
 puniantur edd.

XVIII [= BREV. XV]. AD LEGEM CORNELIAM DE FALSO.

*Rubr. Burg. 32, 2. — ad legem corneliam] de lege cornelia G,
om. O falso] falsariis Burg., falsis Iust. — Iust. 9, 22.*

I, 19, 1 [= BREV. VIII, 15, 1] (316 Ian. 30).

IMP. CONSTANTINVS A. MECILIO HILARIANO CORRECTORI LVCANIAE ET BRITTIORVM. Si quis decurio testamentum vel codicillos aut aliquam deficients scriberit voluntatem vel conscribendis publicis privatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi quaestio moveatur, decurionatus honore seposito quaestioni, si ita poposcerit causa, subdatur. Sed non statim desinit esse decurio, qui in huiusmodi facto fuerit deprehensus. Quantum enim ad municipales pertinet necessitates, decurio permanet, quantum ad rem gestam et veritatem reserandam, ut decurionatus honore non poterit. Nec vero is, qui ante fuerit tabellio, ad eludendam quaestionem super his, quae ante conscripsit, factus decurio defendi hac poterit dignitate, quoniam scripturae veritas, si res poposcerit, per ipsum debet probari auctorem. DAT. III KAL. FEB., ACC. KAL. AVG. SABINO ET BVFINO CONSE.

10

INTERPRETATIO. Si quis curialis voluntatem morientis aut quodlibet publicum documentum scribeperit et de falsitate accusatur, seposita primitus dignitate, si necesse fuerit, subdatur examini: qui si convincitur, a curia non expellitur, sed curiae dignitate privabitur, id est ut honoratus esse non possit. Tabellio vero, qui admanuensis nunc dicitur, etiamsi ad curiae pervenerit dignitatem, si de falsitate accusatus fuerit aut convictus, subdatur examini, ut per ipsum, per quem confecta est, scripturae veritas adprobetur.

V. — BREV. (*H[deficit 9 in dignitate]N]/deficit 8 conscripsit]GO[om. int.]EXCPMLS*).
— IVST. 9, 22, 21.

1 mecio] O cum titulo Africano C. I. L. VIII, 1179, mecio] VHC, mecio] N, michilio G, neccilio PMS, militio E, om. L chilariano L, helariano E correctore V lucaniae (iux E, locariae N, luciae S) et brittiorum (brittorum N, brittiorum CPMS, brittoni E)] coss L 2 quodicilos L deficients NL, deficiente H 2/3 inscribendis N, conscribentis E 3 praebuerit que (*del. E^b*) prebuerint E 4 deposito G, posito L quaestioni (-nis H, -ne G^t) si (*om. E^a*) questionis C^a subducatur G^t 5 desinet OPMLS factum E deprehensus om. Iust. quandum N, et quantum G 6 municipales O pertinet] post necessitates O necessitates] dignitates G^tE^t permanet et II, permaneat OPMLS, permaneat et GEC gestam om. H 6/7 et veritatem] meruit veritatem (-te G^b) G 7 reserandam] NPMLS Iust. (Paris. 4517), reserandam (-da G^b) HGOEC Iust. (CR), seruandam V uti] ut id C, ut (*sequentia deficiente*) X, uti id eat H nec ne L qui bis C 7/8 fuerit tabellio (abellio N) ad eludendam (erudendam N) q. s. h. q. ante om. G^a 8 conscriperit O^e factus] facultas G 9 hanc p. dignitatem G quoniam] quod L, quae non S res repoposcerit G 10 dat. iii (iiji O) k. feb. acc. k. (febr. ins. PM) aug. (mai. Pith., septemb. Pith., acc. k. aug. om. GO) sabino (sauino O) et rufino libri 11 qualibet LS 12 de om. M^a reposita G 13 expelletur S edd. curia L 14 admanuensis nunc] sic libri nostri, uel cancellarius add. epitome Aegidiana et edd. (Pith. adnotat: est in uno) etiamsi etsi G 15 falsitate] facultate G fuerit om. L aut om. E^a 16 comprobetur G

I, 19, 2 (326 [320] Mart. 25).

IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMUM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Cum in praeterito is mos in iudiciis servaretur, ut prolatis instrumentis, si ea falsa quis diceret, a sententia iudex civilis controversiae temperaret eoque contingere, ut imminens accusatio nullis clausa temporibus petitorem possessoremve deluderet, commodum duximus, ut, etsi alteruter litigantium falsi strepitum intulisset, petitori tamen possessorie momentum prolatorum instrumentorum conferret auctoritas, ut tunc civili iurgio terminato secunda falsi actio sub-

1 deretur. Volumus itaque, ut primum cesseat inscribatio. Sed ubi falsi examen inciderit, tunc ad morem pristinum quaestione civili per sententiam terminata acerrima fiat indago argumentis testibus scripturarum conlatione aliisque vestigiis veritatis. Nec accusatori tantum quaestio incumbat nec probationis ei tota necessitas indicatur, sed inter utramque personam sit iudex medius nec ulla quae sentiat interlocutione divulget, sed tamquam ad imitationem relationis, quae solum audiendi mandat officium, praebat notionem, 2 postrema sententia quid sibi liqueat proditurns. Ultimum autem finem strepitus criminalis, quem litigantem disceptantemque fas non sit excedere, anni spatio limitamus, cuius exordium testatae apud iudicem competentem actionis nasceretur auspicio: capitali post probationem supplicio, si id exigat magnitudo commissi, vel deportatione ei qui falsum commiserit imminenter. P(EO)P(OSITA) VIII KAL. APRIL. IN FOBO TRAIANI CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

V. — IVST. 9, 22, 22.

6 indigatur *V*¹ 7 quae (que *V*) sentiat post tentem *Iust.* 16/17 constantino a. ui et constantino ē *Iust.* (Hal.) propter praefectum 8 diuulget *Iust.* 11 quem ... 12 excedere post limitamus *Iust.* 13/14 nasceretur auspicio: testatae actionis apud iudicem compe-

videtur scr. esse Constantio A. VI et Constantino (a. 320)

VIII, 19, 3 (367 Jun. [?] 9).

IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD FESTVM P(EO)C(ONSULEM) AFRIC(AE). Serenitas nostra prospexit inde caelestium litterarum coepisse imitationem, quod his apicibus tuae gravitatis officium consultaciones relationesque complectitur, quibus scrinia nostrae perennitatis utuntur. Quam ob rem istius sanctionis auctoritate praeccipimus, ut posthac magistra falsorum consuetudo tollatur et communibus litteris universa mandentur, quae vel de provincia fuerint scribenda vel a iudice, ut nemo stili huius exemplum aut privatim sumat aut publice. DAT. V ID. IVN. TREV(IRIS) LVPICINO ET IOVINO CONSS.

V

1 aut p̄c aut p̄u *V* 7 in mense erratum est, nam ad Aug. 28 Valentinianus remansit Ambianis

VIII, 19, 4 [= BREV. VIII, 15, 2] (376 Apr. 16).

IMPPP. VALENS, GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD MAXIMINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Damus copiam iurgantibus, si apud iudicem proferatur scriputra, de qua oritur aliqua disputatio, spatium ut habeat qui perurgeat profitendi, utrum de falso criminaliter an de scripturae 1 fide statuat civiliter experiri. Quod si expetens vindictam falsi crimen intenderit, erit in arbitrio iudicantis, an eum sinat etiam sine inscriptione certare. Iudicis enim potestati com-

IVST.
licentiam litigantibus
spatium ... profitendi om.
statuat qui dubitet de instrumenti fide experiri an civiliter
erit ... 469, 9 austoritas]) tunc quaestione civili per sententiam terminata crimini fiat indago

1 ualens] ualent GEC et om. L ualent] urgebat G, perurguat S 6 criminanter PMS ualens GEC 2 aāā om. O maximimum] V 7 fidem PML ciuiliter] deuilitate Gt si recte, maximum brev. *Iust.* p̄u GC, p̄u Pith., om. G 8 criminis G intenderet L erit ppm E 3 iugantibus *V*¹ 4 aliquā alia G, om. C 9 iudicantis I¹ etiam om. O post qua E 5 ut om. I perurget O, per 10 scritio L.S certari GC iudices E

mitti oportet, ut de eo qui obiecta non probaverit sumat propositum antiquo iure supplicium. Rationi quoque huiusmodi plenissime suffragatur antiquitas, quae nequissimos homines et argui voluit et coherceri legibus variis, Corneliam de beneficiis sicariis parricidiis, Iulia de adulteris ambitusve criminibus ceteris ita promulgatis, ut possit etiam sine inscriptio cognosci, poena tamen accusatorem etiam sine sollemnibus occuparet. De qua re et divus Antoninus rescripsisse docetur, id in iudicis potestate constituens, quod nosmet in legibus iusseramus. Removebitur itaque istius lenitate rescripti pracepti superioris austeritas, ut, si quis ^{deinceps} tabulas testamenti chirographa testationesque nec non etiam rationes privatas vel publicas, pacta et epistolas vel ultimas voluntates, donationes venditiones vel si quid prolatum aliud ^{insimulare} conabitur, habeat ^{praetermissis sollemnibus} accusandi facultatem, ^{pro iudicis motu} sententiam relaturus². Civilis autem inquisitionis inter utrasque confluentium partes ^{aequali} motu ingruit et recurrit humanitas, cum ^{is} qui praeverit quaestioni intentiones ^{falsas} ^{aut} convicta crimina ^{ex legibus poenis competentibus} possit ulcisci. P(RO)P(OBITA) ROMAE

XVI KAL. MAI. VALENTE V ET VALENTINIANO AA. CONSS.

INTERPRETATIO. De falso potest et criminaliter et civiliter agi. Civiliter, cum aliquis in quibuslibet scripturis non falsi crimen obiecerit, sed veritatem scripturae quaerere velle se dicit. Nam si ad iudicem venerit accusator et falsi crimen intenderit, iudex tribuat accusatori spatum, ut deliberet, utrum criminaliter agere an civiliter velit. Qui si reversus ad iudicem in obiecto falsitatis crimine perseveret, in potestate iudicis erit, utrum inscriptionem celebrari velit an obiectum crimen sine inscriptione discutere. Quod cum iudex de obiectione falsitatis audierit, seu inscriptione habita seu omissa aut in accusatum, si falsitas adprobatur, aut in accusatorem, si falsa obiecerit, proferatur ex lege sententia.

VT [incipit 469, 15 pro iudicis]. — BREV. (GOECPMLS). — IVST. 9, 22, 23. — BVRG. R. 32, 1.

1 *summa G proposito G^b* 1/2 *suppicio G*
 2 *ratione EC* 3 *argui] O, acui VEPMLS,*
accui G, om. in sp. vac. C uoluet V
uariis om. L ueneficia C^bPMLS recte puto
parricidis requiritur 4 adulteris] VC, adulteriis
EGPMLS: malim adulterii ambitus] VOC,
ambitus se E, ambitus nel PMLS, ambitus G
ceteris] VC, ceteris nel G, et ceteris PMLS
possint G 5 inscriptione (scriptio PMLS) . . .
sollemnibus om. G^a agnoscit E poena tamen]
quaes poena O occupare GPML, accupari S
6 et etiam G, om. CL autonius VG E iudicis G,
induces E potestatem G 7/8 remouetur
GO, remouedi(?) E^a 8 istius lebaate(?) E^v,
ob istius lenitatem G rescriptio G^aE praec
ceptio S 10 testaments O testationisque C
11 uel publicas] publicasque O pacti S
13 uenditiones] uenditiones (uindictiones E)
uel ECPML, uinditionis sua uel S, quo uel
(om. uenditiones) G probatum PML
15 motum L, motus T^aE, mot (sic) T^b 16 ci
uilia] TE^aC, ciuiles VE^bGPM^aS, ciuili O
16/17 inquisitionis] C Iust., inquisitiones VTG
EPMLS, inquisitione O 17 utrasque ueras
que PML 17/18 confi. partes (p. c. Iust.)

seq. motu (metu E^a) ingr.] partee ingr. confi.
 seq. motu G 18 et om. E recurret PM
 19 his VT praeterit T^a (vel T) E^v 20 con
 uicta] (cumuincta L) VT brev. Iust., conficta
Haenelius poenis] poenisque T 21 poscit
GS 21/22 pp (dat. N^a) rom. (post mai. Iust.
[Hal.], post aa. N^a) xui (xu N^aG) k. mai.
ual. u (om. C^a) et (om. G) ual. (ual. ii T,
om. G) aa. (om. E) libri 23 et (om.
PM) cr. et ciu.) et ciu. et cr. O ciuiliter
om. O in om. edd. 24 falso GE cri
mine E dicet PML 25 si) et si GEC
ad] a E et) et si GE, ex PML 26 iudicem]
inuicem G 27 obiectu C, obiecti PMLS
cr. fals. O perseverit L, perseuerauerit G
potestatem G inscriptione PMLS celebrare
OPMLS uelit om. S 28 obiectum] nqn
obiectum S inscriptione] scriptio S iudex
. . . 30 sententia] iudex uel sine uel cum scrip
tura audierit in accusatum nel accusatorem pro
feret sententiam competentem O de obiec
tionem] obiectioem G 29 accusatione G
si] sua S approbatur a. in a. si falsa om. E^a
accusatore PML, accusatores S 30 falsa] C,
falsum PMLS, falsitas G ex] GC, de PMLS

XX [= BREV. XVI]. VICTVM CIVILITER AGERE CRIMINALITER
POSSE.

uictum c. agere (arege *G^a*) criminaliter (et cr. edd.) posse
item de eadem re *O*. — *Iust* 9, 31 quando civilis
actio criminali praeiudicet et an utraque ab eodem
exerceri potest

VIII, 20, 1 [= BREV. VIII, 16, 1] (378 Ian. 12).

IMPPP. VALENS, GR(ATI)ANVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD ANTONIVM P(RAFFECTVM) P(RAE-
TORI)o. A plerisque prudentium generaliter definitum est, quotiens de re familiari et
civilis et criminalis competit actio, utraque licere
experiri, [nec, si civiliter fuerit actum, crimi-
nalem posse consumi]. Sic denique et per vim
possessione deiectus, si de ea recuperanda inter-
dicto unde vi erit usus, non prohibetur tamen
etiam lege Iulia de vi publico iudicio instituere accusationem; et suppresso testamento
cum ex interdicto de tabulis exhibendis fuerit actum, nihilo minus ex lege Cornelia
testamentaria poterit crimen inferri; et cum libertus se dicit ingenuum, tam de operis 10
civiliter quam etiam lege Visellia criminaliter poterit perurgueri. Quo 11
in genere habetur furti actio et legis Fabiae constitutum. Et cum una 12
excepta sit causa de moribus, sescenta' alia sunt, quae enumerari non
possunt, ut, cum altera prius actio intentata sit, per alteram quae supererit iudicatum
liceat retractari. Qua iuris definitione non ambigitur etiam falsi crimen, de quo civiliter 13
iam actum est, criminaliter esse repetendum. DAT. PRID. ID. IAN. TREV(IRIS) VALENTE VI
ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

IVST.
sive prius criminalis sive civilis actio
moveatur [et similiter e contrario]

IVST.
'plurima'

INTERPRETATIO. Sunt causae permixtae civiles pariter et criminales, et possunt hae causae
ita dividi, ut prius civiles, deinde criminales agantur, si voluerit accusator: ita ut, si quis de
re sua fuerit violenter expulsus, et rem ablatam civili primitus maluerit actione repetrere, mo- 20
mentum sibi restitui petat, et si de eius proprietate in qui expulsus est civiliter fuerit supera-
tus, criminali postmodum actione servata recepto primitus momento potest postmodum impetrare
violentum. De testamento etiam, si quis commendatum a testatore testamentum in fraudem

1 ualens (valentinianus *G*) grat. et ualentini. (ua-
lens *G*) *VGECPM*, ualest et uales et graūs *L*,
grat ualeut *O*, grat ualanus et theod *T* 1/2 ppm
psu *GC*, ppm *E* 2 prelisque *G^a*, pluris *E^v*
generaliter . . . 3 actio utraque] [genera
utraque (*med. om.*) *T* 3 ciuili et criminali
PMLS accitio *L* utrasque *G* licite *G^t*
4 nec si] nei si *L^a*, ne sisi *L^b*, nec sic *E*
actum] accusatum *G^v* 4/5 criminale *V*,
criminaliter *G^vE* 5 sic *om.* *O* per uim]
operum *G^t* 6 possessionem *E* recipienda
PMLS 6/7 interdictum *E*, interdictio *G^t*
7 ui erit] fuerit *PMLS* perhibebitur *C*
8 legem iuliam *G* iudicio] iudicio ius *G*
instruere *G^aE^t* accusatione *L*, actionem *O*
9 interdictio *M^a*, terdicto *G^a* de *om.* *G^a*
exibendis *T*, exhibendi *L* cornelia] iulii *G^v*
10 testamentarium *O* inferro *L^aS* *Iust*.
(*praepter N*) opere *O*, operibus *G* 11 lege
(de lege *C*) uisellia] lege bisellia *T*, lege uisse-
lia *G^v*, lege iusellia *C*, legibus illi a *E*, lege uis

ac *G^t* criminanter *PMLS* perurgueri] pur-
gare *G^a* quod *G* 12 actio] ac *P* et] ex
PML una] ea *PMS*, et *L* 13 excepta sit]
exceptasset *S* minoribus *G^t* sescenta' sic
TV, sexaginta *G*, suis certa *E* numerari *OP*
MS *Iust.*, numerare *L*, denumerari *G* 14 ut]
et *GEC* prior *GE* intentata] *V^aO*, intentata
V^t, intenta *GEC*, intestata *PMS*, intesta *L*
15 retractare *E* qua] quia *GO*, quae *E*
ambitus *G* etiam *om.* *T* 16 iam *om.* *O*
repetendam *G^a*, reputatum *E* 16/17 dat.
prid. (*om.* *PMS*) id. (k. *EFPMS* *Iust.* [*Hal.*])
ian. treu. (triu. *TCP*, treberis *M*, tiberis *S*, tri-
urum *N^a* ual. ui (uii *O*, u *T* *Iust.* [*Hal.*]) et ual.
ii (*om.* *GO*) aa. libri 18 et cr.] ac cr. *PMLS*
et *om.* *G* possunt (post sunt *S*) . . . 19 crimi-
nales *om.* *G^a* hae (haec *ELS*) causae *om.* *O*
19 ciuilis *O* criminales agantur] *GCS*,
criminalis agatur *OPML* si] sic *L* 20 fue-
rit *om.* *G* primitus] prius *O* 23 fraude
CPMLS

heredis fortasse subpresserit, et id heres scriptus iudicio restituui petit, testamento per iudicium momenti beneficio restituto potest postmodum de subpresso testamento criminalem proponere actionem. Et reliquis similibus causis similis actio tribuetur.

VT. — BREV. (GOEFCPMLS). — IVST. 9, 31, 1.

1 heredes <i>GE</i> suppresserint <i>GE</i> et id (si <i>E</i>) ... 2 restituto] eo heredi per iudicium momenti restituto <i>O</i> iudicio] in i. <i>E</i> pelet <i>PML</i> testamentum <i>G</i> 2 restitutum <i>GE</i> potest]	p. etiam <i>C</i> 2/3 criminalis proponi actio <i>O</i> 3 et reliquis (actionibus uel ins. <i>G</i>) s. c. s. a. tribuetur (tribuatur <i>G</i>)] sic et de reliquis <i>O</i>
---	--

XXI [= BREV. XVII]. DE FALSA MONETA.

Iust. 9, 24.

, 21, 1 (319 Mart. 18).

IMP. CONSTANTINVS A. AD VERINVM. Quicumque adulterina fecerit numismata, poenam pro discretione sexus et condicionis suae diversitate sustineat, hoc est ut, si decurio vel decurionis sit filius, exterminatus genitali solo ad quamcumque in longinquu positam civitatem sub perpetui exilio condicione mittatur ac super facultatibus eius ad nostram scientiam referatur; si plebeius, ut rebus amissis perpetuae damnationi dedatur; si servilis condicionis, ultimo supplicio subiugetur. DAT. ET PP. XV KAL. APRIL. CONSTANTINO A. V. ET LICINIO CAES. CONSS.

VT

1 Verinum] vicarium Africæ (cf. ad 2, 19, 1) nomisma[ta] <i>T</i> 2 uel] uel si <i>T</i> 5 per- petuae] metalli <i>Seeck</i> 6/7 dat.	et pp (sic <i>T</i> , acc. <i>V</i>) xu (om. <i>T</i>) k. (id. <i>T</i>) april. const. a. u et licinio ò libri: sed est <i>potius a. 323—325 (vide ad 2, 19, 1)</i>
---	--

, 21, 2 (321 Nov. 20).

IDEM A. AD IANVARINVM. Quoniam nonnulli monetarii adulterinam monetam clandestinis sceleribus exercent, cuncti cognoscant necessitatem sibi incumbere huiusmodi homines inquirendi, ut investigati tradantur iudicis, facti conscos per tormenta ilico prodituri ac sic dignis suppliciis addicendi.

1 Accusatoribus etiam eorum immunitatem per- mittimus, cuius modus, quoniam dispar 'census' est, a nobis per singulos statuetur. Servos etiam, qui hoc detulerint, civitate Romana do- namus, ut eorum domini pretium a fisco per- 2 cipient. Si quis autem militum huiusmodi personam suspectam de custodia exire fecerit, 3 capite puniatur. Appellandi etiam privato licentia denegetur; si vero miles aut promotus huiusmodi crimen incurrit, super eius nomine 4 et gradu ad 'nos' referatur. Si dominum fundi vel domus conscientum esse probabitur, de- portari eum in insulam oportebit, cunctis eius rebus protinus confiscandis; si vero eo ignaro crimen commissum est, possessionem aut domum debet amittere, in qua id scelus ad- missum est. Actor fundi vel servus vel incola vel colonus, qui hoc ministerium praebuit,	<div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div style="width: 45%;"> <p><i>IVST. 9, 24, 1</i> <i>'patrimonium'</i></p> <p><i>in gradu</i> <i>'competentes indices'</i> <i> fin. (sequuntur ad-</i> <i>notata ad 9, 21, 4)</i></p> </div> <div style="width: 45%;"> <p><i>IVST. 7, 13, 2</i> <i>5</i></p> <p><i> Servi, qui mone-</i> <i>tarios adulteri-</i> <i>nam monetam</i> <i>clandestinis sce-</i> <i>leribus exercen-</i> <i>tes detulerint,</i> <i>civitate Romana</i> <i>donantur, ut eo-</i> <i>rum domini pre-</i> <i>cipliant fin.</i> <i>10</i></p> <p><i>15</i></p> </div> </div>
---	---

1 Januarinum] mag. incertus (cf. 9, 34, 1) adulterinam monetas] <i>Iust.</i> , adulterina moneta (mone... <i>T</i>) <i>VT</i> 2 exercet <i>T</i> 4 digni <i>T</i>	8 qui de hoc detulerit <i>T</i> 9 praetium <i>T</i> 18 si om. <i>T</i> 19 commissum] <i>V</i> , admis- sum <i>T</i>
--	---

cum eo qui fecit suppicio capitali plectetur, nihilo minus fundo vel domo fisci viribus vindicanda. Quod si dominus ante ignorans, ut primum repperit, scelus prodidit perpetratum, minime possessio vel domus ipsius proscriptionis iniuriae subiacebit, sed auctorem ac ministrum poena capitalis excipiet. DAT. XII KAL. DEC. ROM(AE) CRISPO II ET CONSTANTINO II OC. CONSE.

VT. — IVST. 7, 13, 2, 9, 24, 1.

3 iniuria T 4/5 dat. xii (V, Iust. 7, 13, 2 [A]. | crispo ii et constantino ii ec (crispo et constan-
xu Iust. 7, 13, 2 [PL] Iust. 9, 24, 1 [Hal. L], | tino ec. ii T) libri
def. T) k. dec. rom. (op Iust. 9, 24, 1 [Hal. L])

VIII, 21, 3 (326 Jul. 6).

IDEA A. AD 'TERTVLLVM' PROC(ONSVLVM) AFRI-
C(AE). Si quis nummum falsa fusione formaverit,
universas eius facultates fisco s[ecundu]s addici praecipi-
mus, 'atque ipsum severitate legitima coher-
ceri', 'ut in monetis tantum nostris cuderet
pecuniae studium frequentetur'. DAT. PRID. NON.
IVL. MED(IOLANO) CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO
CAES. CONSE.

IVST.

'Tertullianum'

'nstro'

'atque . . . coercri' om.

'in mon. etenim t. n. c. p. st. frequen-
tari volumus, cuius obnoxii maiestatis
crimen committunt' (cf. adnotata ad 9,
21, 9; sequuntur adnotata ad 9, 21, 5)

VT. — IVST. 9, 24, 2.

1/2 proc. africæ] p[ro]m[ptu]r afri[ca] V, pp[ro]p[teru]s Iust. 2 for- | ceri] sic VT
mauerit] Vrec. T Iust., firmauerit V 4/5 coher-

VIII, 21, 4 (329 Mai. 4).

IDEA A. HELPIDIO. 'Pridem sta-
tutum fuit, ut, si ignorante quoque
domino in fundo eius vel domo fi-
guratus clam nummus cuderetur,
sedem flagitiæ suo fiscus dominio
vindicaret. Nunc discretionem fieri
placet, ut', si dominus in proximo
constitutus sit, cuius incuria vel
neglegentia punienda est, 'praecep-
tum prius valeat', sin vero longis-
sime ab ea domo vel possessione
afuerit, nullum sustineat detrimen-
tum. ' Viduas autem ac pupillos
speciali dignos indulgentia credidi-
mus, ut viduae nec in proximo con-
stitutæ domo sua vel possessione
careant, si nulla aput ipsas tam
gravis conscientiae noxa resideat,
'pupilli' vero etiam si consciæ fuer-
int, nullum sustineant detrimentum,
quia aetas eorum, 'si tamen fuerint
impuberæ', quid videat ignorat.
Tutores tamen eorum si in proximo
sint, quoniam ignorare eos, quid in

IVST. 9, 24, 1

(praecedit Th. 9, 21, 2)

Pridem . . . placet ut] Domus vero vel fundus, in
quo haec perpetrata sunt

præc. prius valeat] etsi ignoret, fisco vindicetur, nisi
dominus ante ignorans ut primus reppererit, scelus 10
prodiderit perpetratum: tunc enim possessio vel do-
mus ipsius proscriptionis iniuriae minime subiacebit

'actore videlicet fundi vel servis vel incolis vel colo-
nias qui hoc ministerium præbuerunt cum eo qui fecit
suppicio capitali plectendis

15

'impuberæ'

20

'si t. f. impuberæ' om.

1 Helpidio] fortasse agenti uicem præfectorum | 23 eos quis in] e[st] in T
3 domiæ] eius T 14 indulgentiam V

re pupilli geritur, non oportet, haec
poena expectabit, ut 'ex' rebus
eorum, si idonei fuerint, tantum
fisco inferatur, quantum 'pupillo'
fuerat auferendum'. || Quibus ita
emendatis in omnibus capitolis lex pridem lata servabitur. DAT. III NON. MAL CONSTANTINO
A. VIII ET CONSTANTIO III CONSS.

'de'

'a pupillo f. inferendum' fin.

5

VT. — IVST. 9, 24, 1.

6 in om. V iii om. T

II, 21, 5 [= BREV. VIII, 17, 1] (343 Febr. 18).

IMP. CONSTANTIVS A. LEONTIO P(RAEPHOTO) P(RAETORI)o. 'Praemio' 'et praemio' IVST.
accusatoribus proposito quicumque solidorum adulter potuerit repperiri vel a quoquam
fuerit publicatus, ilico omni dilatione submota flammaram exustionibus mancipetur. DAT.
XII KAL MART. ANTIOCHIAE PLACIDO ET ROMVLO CONSS.

INTERPRETATIO. Praemium accipiat, quicumque adulterum monetarium prodiderit et is qui
proditus est, si de monetae adulteratione convictus fuerit, ignibus concremetur.

VT. — BREV. (GO[om. int.] ECPMLS). — IVST. 9, 24, 2 (praeedit Th. 9, 21, 3).

1 constantinus GOE ppo] praeposito PML,	8 publicatum ECPMLS 3/4 dat. xii (xvi pfo G ^a , pfo G ^b 2 sol. adulter (adulterum PM, viii S) k. mart. ant. (anthioē T) placido Pith., adulterium G, alter S)] a. s. O poterit (placido G) et romulo (rum M, rufino S) libri Iust. repperiri) sic TV, repperire Et, inueniri 6 si] et si E coniunctus L G, inuenire E ^v Pith. quoquam] quodam G ^t
--	---

II, 21, 6 (349 Febr. 12).

IDEM A. LIMENIO P(RAEPHOTO) P(RAETORI)o. Comperimus nonnullos flaturarios maiori-
nam pecuniam non minus criminose quam crebre separato argento ab aere purgare. Si
quis igitur post haec fuerit in hac machinatione deprehensus, capitaliter se fecisse cog-
noscat, verum et eos, qui domum agrumque praebuerint, relatis in largitionibus faculta-
tibus esse plectendos: nostra scilicet super eorum nominibus edocenda clementia. P(BO)-
P(OSITA) PRID. ID. FEB. LIMENIO ET CATULLINO CONSS.

VT [fini 1 mai. . .].

1 fraturarios T

II, 21, 7 (369 Mart. 11):

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GRATIANVS AAA. AD ARCHELAVM COM(ITEM) S(ACRARVM)
L(ABITIONVM). Quidquid ex auro hominum privatorum in monetis publicis reppereris figu-
ratum, id omne nostris scias largitionibus vindicandum, si quidem ipse se dignum con-
demnatione iudicavit, quisquis aurum proprium non coactus monetis fiscalibus sponte
credidit inferendum. DAT. V ID. MAR. MARCIANO(OLI) VAL(ENTINI)ANO N. F. ET VICTORE CONSS. 5

V

1/2 com. s. 1.] cf. ad 4, 13, 6

III, 21, 8 (374 Mai. 21).

IDEM AAA. TATIANO COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ABITIONVM). Solitae moderationis arbitrio
superiorem sententiam mitigamus, qua omne aurum, quod a privatibus pro figurazione mo-
netis dicebatur inlatum, fisci iusseramus commodis vindicari, ut pro omni summa, quae

brevibus tenetur inserta, binae per singulas libras omissa frustratione unciae conferantur.
DAT. XII KAL. IVN. ANTIOCHIAE GR(ATI)ANO A. III ET EQVITIO CONSS.

V

VIII, 21, 9 (389 Jun. 27).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ABQAD(IVS) AAA. HAVE TATIANE K(ARISSIME) R(O)B(IS).
Falsae monetae rei, quos vulgo paracharactas vocant, maiestatis crimen tenentur obnoxii. DAT. V KAL. IVL. CONSTANTINOP(OLI) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

V. — Cf. IVST. 9, 24, 2 et inde adnotata ad 9, 21, 3.

1 haue] <i>V</i> rec., habe <i>V</i>	2 scr. crimihi tenen-	3 constantinopoli] <i>eo tempore Theodosius fuit</i>
tur] <i>V</i> ¹ , tentur <i>V</i> ¹ ,	teneantur <i>Gothofredus</i>	<i>Romae</i>

VIII, 21, 10 (393 Jul. 12).

IDEM AAA. EVPINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Si quis super cedula aere vel rescripto aliquo vel etiam adnotatione nostra sibi eripuerit facultatem, non solum fructum propriæ petitionis amittat, verum etiam poenam quam meretur excipiat. DAT. III ID. IVL. CONSTANTINOP(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABVND(ANTIO) CONSS.

VT [incipit 2 solum]. — IVST. 9, 24, 3.

2 eripuerit] *V Iust. (C)*, arripuerit *Iust (LR)* 3 iiiij] *V, iii Iust. (L), deficit T*

XXII [= BREV. XVIII]. SI QVIS SOLIDI CIRCVLVM EXTERIOREM INCIDERIT VEL ADVLTERATVM IN VENDENDO SVBIECERIT.

si q. s. circ. exteriorem (-re *G^a*, ext. circ. *G*) inc. uel
(ul *G*) ad. in uendendo (-dum *C*, uidendo *E*, ue-
niendo *G^a*) subiecerit] si falsam monetam sub-
iecerit *O*

VIII, 22, 1 [= BREV. VIII, 18, 1] (317 [c. a. 343?] Jul. 26).

IMP. CONSTANTINVS A. LEONTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Omnes solidi, in quibus nostri vultus ac veneratio una est, uno pretio aestimandi sunt atque vendendi, quamquam diversa formæ mensura sit. Nec enim qui maiore habitu faciei extenditur, maioris est pretii aut qui angustiore expressione concluditur, minoris valere credendus est, cum pondus idem existat. Quod si quis aliter fecerit, aut capite puniri debet aut flammis tradi vel alia poena mortifera. Quod ille etiam patietur, qui mensuram circuli exterioris adroserit, ut ponderis minuat quantitatem, vel figuratum solidum adultera imitatione in vendendo subiecerit. DAT. VII KAL. AVG. GALLICANO ET BASSO CONSS.

1 imp. const. a.] idem aug. *O*: potius Constanti-
ii leontio ppo (pfo *G^a*, pfo *G^b*) eidem pre-
posito *O* in om. *PMLS* 2 ac om. *O* pro-
babiliter existimandi *G* atq. uend. sunt *E*
2/3 diuersae *GO* 3 mensura] uentura *G^tE^v*
enim] en *M^a* maior *E Pith.* habitu] am-
bitu *OE* faciei] faciendo *G* ex-
tenditur] tenditur *PMLS*, tendetur *C* maior *G*
4 minoribus *G^t*, minus *G^v* ualere] brev., ha-
bere *V*, ...ri *T* cum] quam *E^t* 5 quod]
quos *G^a*, quo *G^b*, om. *O* aliter fecerit] aliquid

defecerit *G* punire *L* 5 aut fl. tradi collo-
candum ante aut capite 6 poena mortifera
quod (quo *V*, quam *G^v*)] poena mortiferata ut
S, plena morte ferat ut *PML* et ille *O*
6/7 adroserit] *VTG O^tEC*, abraserit *PMLS*, ad-
raserit *Pith.*, arraserit *O^v* 7 adulteras *GC*,
adulteram *E* emendationi *G*, emendationem *E*
8 dat. uii (ui *G*, om. *PM*) k. aug. (jun. *G*)
gall. et basso libri: sed collatis reliquis ad
Leontium datis magis est ut sit Constantii data
c. a. 343

INTERPRETATIO. Quicumque solidum circumcidet, adulterum subposuerit aut falsam monetam fecerit, capite punietur.

VT. — BREV. (GO[om. int.]ECPMLS). — Cf. LEX VISIGOTH. (Recessuindi) 7, 6, 2.

1 adulterum] aut a. S edd. 10 puniatur GE

**XXIII. SI QVIS PECVNIAS CONFLAVERIT
VEL MERCANDI CAVSA TRANSTVLERIT AVT VETITAS
CONTRECTAVERIT.**

II, 23, 1 (356 [352] Mart. 8).

IMP. CONSTANTIVS A. ET IVLIANVS CAES. AD RUFINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Quicumque vel confiare pecunias vel ad diversa vendendi causa transferre detegitur, sacrilegii sentiam subeat et capite plectatur. Portus enim litoraque diversa, quo facilior esse navibus consuevit accessus, et itineris tramites statuimus custodiri per idoneos officiales ac praepositos a praesidibus et nonnullis praeditis dignitate, ut cognita veritate provinciarum rectores obnoxios legibus puniant. Officia quoque immenso periculo subiacebunt. 5
1 Nec vero aliquis negotiatorum plus mille follibus pecuniae in usu publico constitutae animalibus propriis sumptuum gratia portare debet. Aut si ampliorem modum quisquam vehere detegatur, facultates eius fisci dominio vindicentur et ipse adficiatur exilio. 10
2 Nam pecunias navibus vectas non omnes iudicamus mercatores debere promere, quippe in usu tantum publico pecunias constitutas permittimus convehi itidemque eas solas species emi, quae mercatoribus more sollemni ad diversa portantur. Pecunias vero nulli emere omnino fas erit nec vetitas contrectare, quia in usu publico constitutas pretium 15
3 oportet esse, non mercem. Placet denique, ut, si quis forsitan nummus praeter eum, qui in usu publico perseverat, apud aliquem mercatorem fuerit inventus, fisci dominio cum omnibus delinquentis facultatibus vindicetur. Et si forte cum mercibus ad quascumque provincias venerint naves, cuncta solita licentia mercabuntur praeter pecunias, quas more solito maiorinas vel centenionales communes appellant, vel ceteras, quas vetitas esse cognoscunt. ACC. VIII ID. MAR. CONSTANTINA CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. CONSS.

VT [finit 3 facilior]. — Summarium cod. Vaticanus hoc est descriptum diligenter ab Huel-seno: praecepit duas res (duas res librarius postea scripsit supra praecepit), ut neque pecunias vendendi ē in alienis ab aliquo consententur proli ēt ut sit custodia itinerum vel litorum, ut nulli viatori liceat amplius a mille follibus portare neque centenales nummos vel maiorinas: quod si qui inventus fuerit, confiscatis rebus eius capite puniatur. Altero capite naves iubet pro commercio tantum entecas portare pecunias (cf. schol. ad 9, 42, 7: enthicis] pecunia ad commercium data); aliae vero quae plus ab entecis hebeant (= evehant), proibeantur. Haec lex a Papiani responsis) [nota 4 = res passim usurpatur in scholiis his] descendit.

1 constantius] constantinus VT iulianus] est tam inscriptionem quam subscriptionem simili-mo constantius, vide infra ad subscr. **2/3 sententia V 7 publico V¹ 19 anno** 2, 9, 1, et scribendum: imp. Constantius A. et 356 cum constet Taurum obtinuisse praefectu- (Constantius) C. ad Rufinum ppo — Constantio ram praetorio per Italiā et Africā, probabile A. V et (Constantio) C. cons.

II, 23, 2 (395 Apr. 12).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. DEXTRO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Centenionalem tan-tum nummum in conversatione publica tractari praecipimus maioris pecuniae figurione

submota. Nullus igitur decargyrum nummum alio audeat commutare, sciens fisco eandem pecuniam vindicandam, quae in publica potuerit conversatione deprehendi. DAT. PRID. ID. APRIL. MED(IOLANO) OLYBRIUS ET PROB(INO) CONSS.

VT *incipit* 475, 1 impp.J.

2 cone^{vel} u)ratione T^a deprehendi T

XXIIII [= BREV. XVIII]. DE RAPTV VIRGINVM VEL VIDVARVM.

de rapto E, de raptibus G uirg. uel uid.] seminarum O.

— Iust. 9, 13 de r. u. seu viduarum nec non sancti-
monialium

VIII, 24, 1 [= BREV. VIII, 19, 1] (320 Apr. 1).

IMP. CONSTANTIVS A. AD POPVLVM. Si quis nihil cum parentibus puellae ante depe-
tus invitam eam rapuerit vel volentem abduxerit patrocinium ex eius responaione sperans,
quam propter vitium levitatis et sexus mobilitatem atque consili a postulationibus et
testimoniis omniabusque rebus iudiciariis antiqui penitus arcuerunt, nihil ei secundum ius
1 vetus prosit pueriae responsio, sed ipsa pueria potius societate criminis obligetur. Et 5
quoniam parentum saepe custodiae nutricum fabulis et pravis suasionibus deluduntur, his
primum, quarum detestabile ministerium fuisse arguitur redemptique discursus, poena im-
mineat, ut eis meatus oris et faucium, qui nefaria hortamenta protulerit, liquentis plumbi
2 ingestionē claudatur. Et si voluntatis adsensio detegitur in virgine, eadem qua raptor
severitate plectatur, cum neque hic impunitas praestanda sit, quae rapiuntur invitae, cum 10
et domi se usque ad coniunctionis diem servare potuerint et, si fores raptoris frangeren-
tur audacia, vicinorum opem clamoribus quaerere seque omnibus tueri conatibus. Sed
his poenam leviorem inponimus, solamque eis parentum negari successionem praecipimus.
3 Raptor autem indubitate convictus si appellare
4 voluerit, minime audiatur. || Si quis vero
servus raptus facinus dissimulatione praeteritum
aut pactio transmissum detulerit in publicum,
Latinitate donetur aut, si Latinus sit, civis fiat
Romanus: || parentibus, quorum maxime vindicta
intererat, si patientiam praebuerint ac dolorem 15
compreresserint, deportatione plectendis. 20

|| Si quis servus raptus virginis facinus 15
dissimulatione praeteritum aut pactio
transmissum detulerit in publicum, liber-
tate donetur. || IVST.

1 ad] a L 1/2 depactus GC 2 invita L
eam] meam G^a, ea S uolentem] uiolenter eam G aduxerit M^a, adduxerit GE patro-
cino L 3 mobilitatem (u[?]obilitatem T, mo-
bilitate PMLS) a. consili a (consilii a T, con-
silio G) consiliique mobilitatem O postula-
tionis EC 4 testimonio G^b, testimonium G^a
omnibusque] V^aTGOC, omnibus V^aPMLS
iudicariis C paenitentia VT^a arcuerunt] T, arguerunt V brev. ei (eis G, enim S) secun-
dum] eisdem T 5 puella om. O alligetur
PMLS 6 quoniam] quod L saepe (om. E^a)
cust.] c. s. O deludentur PML his] hisqui G
7 quorum OE^a detestabile] V (m. rec.) et
reliqui, detestabilem V^aEL misterium L
arguitur] TGE^v, arguetur OPMLS Pith., argui-
C, arguimus V, arguerit E^t redemptique]
temptique G discussi GC, recursus Pith.
7,8 imminosat ut] immineat T^a, immineat T^b,
immi... (?) E^v 8 et] ex E qui] que O
protulerit] VC^b, protulerint TOEC^aPMLS, pro-

tulerunt G 9 ingressione C, ingressione E
claudantur PMLS uirginem GOM^a(?)
qua] qui S 10 hiis C inpunitas T,
inpinatio G quae] que T, qui G^a 11 domi
se usque] domus eiusque E, domi reosque Pith.
coniunctiones G^a seruare] segregare G, post
domi se O forae] forte PMLS 11/12 raptoris
(raptore EGS) frangerentur (effirange-
rent G) aud.] a. fr. r. O 12 querere] que
rerum E^t seque (sed quae E) omnibus
omnibusque se O tuere G sed om. G
13 solaque L his E eius parentium G^a
denegari G praeceperimus L^a 14 raptor] si
raptor E indubitate] in dubietate E^bPMS,
indubitante G Pith. coniunctus G 16 rap-
tum E 17 actione E^t 18 latinitati PMS
aut si] ausi L ciues E 19 uindicata H
20 intererat] intererant PMLS, intereat HG^v,
intercurrat G^t si om. E^a tribuerint
G^t ac dolorem] haec dolore G co-
prehenserint G

5 Participes etiam et ministros raptoris citra discretionem sexus eadem poena praecipimus subiugari, et si quis inter haec ministeria servilis condicionis fuerit deprehensus, citra sexus discretionem eum concremari iubemus. DAT. KAL. APRIL. AQVN(IAE) CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Si cum parentibus puellae nihil quisquam ante definiat, ut eam suo debeat coniugio sociare, et eam vel invitam rapuerit vel volentem, si raptori puella consentiat, pariter puniantur. Si quis vero ex amicis vel familia aut fortasse nutrices puellae consilium raptus dederint, aut oportunitatem praebuerint rapiendi, liquefactum plumbum in faucibus et in ore suscipiant, ut merito illa pars corporis concludatur, de qua ortamenta sceleris ministrata noscuntur. Illae vero, quae rapiuntur invitas, quae non vocibus suis de raptore clamaverint, 5 ut vicinorum vel parentum solacio adiutae liberari possent, parentum suorum eis successio denegetur. Raptori convicto appellare non licet, sed statim inter ipsa discussionis initia a iudice puniatur. Quod si fortasse raptor cum puellae parentibus paciscatur et raptus ultio parentum silentio fuerit praetermissa, si servus ista detulerit, Latinam percipiat libertatem, si Latinus 10 fuerit, civis fiat Romanus. Parentes vero, qui raptori in ea parte consenserint, exilio deputentur. Qui vero raptori solacia praebuerint, sive viri sive feminae sint, ignibus concrementur.